ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

 Moção de Aplausos ao município de Colméia-

TO, representado na pessoa da Prefeita

Elzivan Noronha Rodrigues Silva, pela

passagem do aniversário dos 40 anos da

cidade, comemorado dia 14 de maio, cujas

felicitações são extensivas a todos moradores.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Colméia-TO, representado na

pessoa da Prefeita Elzivan Noronha Rodrigues Silva, pela passagem do aniversário dos 40 anos

da cidade, comemorado dia 14 de maio, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue a Prefeita no endereço: Praça da Bíblia, s/nº, Centro, CEP: 77.725-000,

Colméia-TO, e-mail: prefeituradecolmeia@gmail.com

JUSTIFICATIVA

   A formação de Colméia teve origem com a chegada dos primeiros moradores à antiga

Fazenda do Sabugo, onde desenvolveram atividades agrícola e pecuária. Na região, existiam

algumas jazidas minerais, para as quais muitos garimpeiros provenientes do Maranhão e de

outros estados próximos migraram. Com a decadência da exploração mineral, alguns

garimpeiros fixaram-se perto da antiga fazenda, passando a se dedicar à agricultura. Por estar

localizado próxima ao Município de Guaraí, às margens da rodovia BR-153, o povoado

experimentou um rápido crescimento, sendo seu território desmembrado do município de

Pequizeiro. O nome Colméia se deve à grande quantidade de abelha tiúba existente na região.

   Desejo que Colméia continue crescendo e se desenvolvendo. Podem contar comigo nesse

processo de evolução do município. Viva Colméia!

   É com satisfação, que parabenizo a cidade e a Prefeita pelo laborioso trabalho que vem

desenvolvendo, se fazendo atuante, beneficiando o município de Colméia-TO. Desta forma,

devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 14 dias do mês de maio de 2020

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual

mailto:prefeituradecolmeia@gmail.com